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Chambre
des Représentants

SESSION EXTRAORDINAIRE 1974.

25 JUIN 1974.

PROJET DE LOI
modifiant le Code des impôts sur les revenus
et relatif à des mesures conjoncturelles en
matière de prêts hypothécaires et de permis

de bâtir.

I. - AMENDEMENTS
PRESENTES PAR M. DUPRE.

Article 1.

Remplacer cet article par ce qui suit:
a A l'article 19 du Code des Impôts sur les Revenus, modi-

fié par l'article 3 de la loi du 15 juillet 1966, par l'article 21
de l'arrêté royal 11°57 du 10 novembre 1967, par l'article 1
de la loi du 23 avril 1970, par l'article 1 de la loi du
22 mai 1970 et par l'article 1 de la loi du Il juillet 1972:

,. I" au 7", à la première ligne, le montant de «la 000
{ranes •• est remplacé par le montant de « 15 000 francs";

JO 2" au 8°, à la première ligne, le montant de «1 000
[ranes •• est remplacé par Ie montant de « 1 500 francs ••.••

Art. 2.

Remplacer cet article par ce qui suit:
« Après l'article 19 du même Code, sont inseres une

sous-section IV intitulée «Abattement sur les revenus de
capitaux mobiliers fixes /10/1 visés aux articles 19, 7" et 8° » et
tm article 19bis rédigé comme suit:

» Art. 19bis. - § 1. Est déduite du montant net des
revenus des capitaux mobiliers imposables, la première
tranche de 10 000 [ranes du montant total des revenus affé-
rents aux dépôts d'épargne qui ne SOl1t pas visés à l'arti-
cle 19, 7", des revenus d'obligations, bons de caisses et
autres titres analogues et des revenus de créances et de
prêts, pour autant que les conuentions dont découlent ces
revenus ne stipulent aucune rente variable ou indexation.
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Kamer
van Volksvertegenwoordigers

BUITENGEWONE ZITTING 1974.

2S JUNI 1974.

WETSONTWERP
tot wijziging van het Wetboek van de inkomsten-
belastingen en betreffende maatregelen van con-
juncturele aard inzake hypothecaire leningen en

bouwvergunningen.

I. - AMENDEMENTEN
VOORGESTELD DOOR DE HEER DUPRE.

Artikel 1.

Dit arrikel vervangen door wat volgt e
« 111artikel 19 van bet Wetboek van de inkomstenbelas-

tingen, gewi;zigd bi; artikel 3 uan de u/et van 15 jali 1966,
bi; artikel 21 uan bet koninklùk. besluit l,r 57 van 10 nouem-
ber 1967, bi] artikel 1 van de u/et van 23 april 1970, bi;
artikelIvan de u/et van 22 mei 1970 ell bi; artikellvan de
uiet van 11 ;uli 1972 tcorden :

» I" in het 7", op de eerste regel, het bedrag van
" 10 000 frank» ueruangen door bet bedrag uan «15 000
frank -:

" 2° in bet 8°, op de eerste regel, het bedrag van
« 1000 frank" ueruangen door het bedrag uan «1 500
frank », "

Art. 2.

Dit anikeI ,'ervangen door wat volgt:
« Na artikel 19 van hetzellde Wetboek u/orden ingevoegd

een onderaldeling IV tcaaruan het opschrilt luidt als volgt :
" Aftrek op niet in artikel 19, 7" en 8" bedoelde inkomsten
uit uastrentende roerende kapitalen ", en een artikel 19bis
dat luidt als uolgt :

» Art. 19bis. - § 1. Van bet nettobedrag uan de belast-
bare inkomsten uit roerende kapitalen ioordt ajgetrokken,
de eerste schijf VOlZ 10 000 frank uan het totaal bedrag uan
inliomsten uit spaardeposito's die niet bedoeld zijn ill arti-
kel 19, Z", uan inkomsten uit obligaties, kaSb01IS of audere
geli;kaardige ejjecten en lJOlZ inkomsten uit schuldvorderin-
gen en leningen, mits de ouereenkomsten tcaaruit die inkom-
sten uoortspruiten, geen ueranderlijke rente of geen indexe-
ring bedingen.

Zie:
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» .~ 2. La déduction prévue au § 1 du présent article n'est
intégralement applicable que dans l'éventualité où l'ensemble
des revenus nets des différentes catégories visées à l'article 6
n'excède pas 350000 [ranes après cette déduction; dans
l'éventualité où cet ensemble excède 350000 francs, le mon-
tant de la déduction est diminué de l'excédent dudit
ensemble par rapport à 350 000 [ranes. »

Art.3.

Remplacer le 4° par ce qui suit:
« 40 La première tranche de 15 000 francs des revenus

de dépôts d'épargne. ni la première tranche de 1 500 francs
des reuenus de capitaux engagés dans les sociétés agréées
par /e Conseil national de la Coopération, visées à l'arti-
cle 19. 70 et 80

• ni la première tranche de 10 000 francs des
revenus d'autres dépôts. d'obligations, de bons de caisses
et d'autres titres analogues Ott de créances et de prêts, visés
à l'article 19bis. JO

Art. 4, 5 et 8.

Supprimer ces articles.

Art, 9.

Remplacer cet article par ce qui suit:
ot La présente loi est applicable:
•• la en ce qui concerne les articles 1 à 3. à partir de

l'exercice d'imposition 1975;
•• 2° en ce qui concerne les articles 6 et 7. à partir du

premier ia'" du troisième mois qui suit celui de sa publi-
cation au Moniteur belge. ••

JUSTIFICATION.

L1 manière dont l'exonération est prévue dans le projet n'est pas
satisfaisante. Pour la petite épargne, cela constitue une très sérieuse
régression.

Dans la loi actuelle, la première tranche de JO 000 francs figure tout
simplement à l'article 19 comme non imposable au même titre que
d'autres revenus, comme par exemple ceux des aerions privilégiées
de la S.N.C.B., etc.

A présent, ils sont considérés comme déductibles des revenus mobi-
liers et sont ainsi placés sur le même pied que les revenus des capitaux
mobiliers pour lesquels 10000 francs sont également déductibles pour
les revenus inférieurs à 350000 francs.

Ceci n'apparaissait pas dans la déclaration gouvernementale. On
n'a pas voulu supprimer la c non-imposition ", mais simplement
augmenter les montants non imposables.

Mettre la petite épargne sur le même pied que les obligations ne se
justifie pas.

Qui place à l'heure actuelle des centaines de milliers de francs sur
un livret d'épargne ordinaire pour en retirer des avantages fiscaux?
Ceux qui utilisent ce livret d'épargne sont les jeunes ou les jeunes mariés,
dans l'arrente de pouvoir construire (la moyenne des dépôts à la
C.G.E.R. est 46000 francs), etc.

Nous ne pouvons accepter que le petit épargnant perde son immunité
fiscale et soit menacé de ne pouvoir bénéficier d'une déductibilité que s'il
déclare sagement les revenus de son carnet d'épargne.

De plus, ces revenus peuvent être soumis au précompte par simple
arrêté royal.
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» ,~ 2. De ajtrek ingeuolge § 1 van dit artikel vindt
slecbts geheel toepassing indien bet totaalbedrag van de
netto-inkomsten van de in artikel 6 uermelde categorieèn, na
deze ajtrek, niet boger is dan 350 000 frank; indien het
totaalbedrag hoger is dan 350 000 frank wordt het bedrag
uan de ajtrek: uerminderd met het uerscbil tussen dat totaal-
bedrag en 350 000 frank. .»

Art. 3.

Het 4° vervangen door wat volgt:
« 40 De eerste schijf van 15 000 frank van inkomsten uit

spaardeposito's nocb de eerste schijf van 1500 frank van
inkomsten uit aangeu/ende kapitalen in door de Nationale
Raad van de Coôperatie erkende samemoerkende vennoot-
scbappen, als bedoeld in artikel 19, 70 en 80

• noch de eerste
scbii] van 10 000 frank van inkomsten uit andere deposito's,
obligaties, kasbons en andere gelijkaardige effecten, of uit
scbulduorderingen en leningen als bedoeld in artikel
19bis. »

Am. 4, 5 en 8.

Deze artikelen weglaten.

Art. 9.

Dit artikel vervangen door wat volgt :
« Deze toet is van toepassing :
» 1° met betrehking tot de artikelen 1 tot 3, met ingang

van het aanslagjaar 1975;
» 2° met betrekking tot de artikelen 6 en 7, met ingang

van de eerste dag van de derde maand die volgt op de maand
toaarin deze wet in het Belgisch Staatsblad is bekendge-
maakt. JO

VERANTWOORDING.

De wiize waarop de vrijstelling in her onrwerp wordt voorzien, geeft
geen voldoening. Voor ber klein spaarwezen wordt de klok achteruit-
gezet,

In de huidige wer is de eerste schijf van 10000 frank heel eenvoudig
opgenomen in artikel 19 als zijnde niet-belastbaar naast andere nier-
belaste inkomsten zoals inkomsten uit preferente aandelen N.M.B.S. enz.

Thans worden zij slechrs aftrekbaar gemaakt van de roerende inkom-
sten en dus heel eenvoudig geliikgesreld met inkomsten uit andere
roerende kapitalen, die nu ook voor 10000 frank worden aitrekbaar
gemaakt voor inkomens lager dan 350 000 frank.

Zulks bleek nier uit de Regeringsverklaring. Men heeft nier gewenst
de • nier-belastbaarheid » renier te doen maar wel de niet-belastbare
bedragen te verhogen.

De gelijkschakeling van ber klein sparen met inkomsren uit obligaties
is nier veranrwoord,

Wie plaarsr nil honderdduizenden franken op een gewoon spaar-
boekje voor de zogezegdc fiscale voordelen? Zij die dar spaarboekje
als spaarvorm gebruiken zijn kinderen, [eugd en [onggehuwden, in
afwachting dar zij kunnen bouwen enz, (gemiddelde inlagen in A.S.L.K.
46000 frank).

Wij kunnen nier aanvaarden dar de kleine spaarder zijn vrijstelling
verliesr en onder de bedreiging leeft van alleen te kunnen genieten van
een afrrekbaarheid wanneer hij zijn inkomsren met zijn spaarboekje
gewillig aangeefr,

Daarenboven kunnen deze inkomsten door een eenvoudig koninklijk
besluit aan de voorheffing worden onderworpen,

J. DUPRE.



IJ. - AMENDEMENTS
PRESENTES PAR M. MANGELSCHOTS.

Art. 10.

Au deuxième alinéa, septième ligne, ajouter les mots

o: excepté toutefois pour l'habitation qui peut bénéficier des
avantages octroyés par l'Etat au secteur de la construction
d'habitations sociales et de la réinstauration de la garantie
de l'Etat pour les prêts sociaux ".

Art. 12.

A l'article 63bis, premier alinéa, deuxième ligne, entre le
mot

" disposer»
et les mots

" que les constructions et ouvrages ",
insérer les mot.s

<t excepté !qlltelois {JOurl'habitation qlli peut bénéficier des
aVl1l1tagcs octroyés par l'Etat au secteur de la construction
d'habitations sociales et de la réinstauration de la garantie
de l'Etat pour les prêts sociaux JO.

JUSTiFICATION.

Les mesures proposées en vue de ralentir le rythme de la consrruction
Ile peuvent aboutir à freiner la construction des habitations sociales. Ce
secteur ne peut absolument pas faire partie d'une politique conjonc-
rurelle.

[ 3 ] 109 (S.E.lB.Z. 1974) - N. 2.

II. - AMENDEMENTEN
VOORGESTELD DOOR DE HEER MANGELSCHOTS.

Art. 10.

In het tweede lid, op de zevende regel, de woorden toe-
voegen:

« , met uitzondering evenwel voor de huisvesting die in
aanmerking komt voor de voordelen door de Staat toegekend
aan de sector valz de sociale iooningbouui en de u/ederinuoe-
ring van de staatsu/aarborg uoor de sociale leningen »;

Art. 12.

In anikel 63bis, eerste lid, op de tweede regel, tussen het
woord

« beschikken »

en de woorden
" dar de bouw- en andere werken "

invoegen wat volgt:
« • met uitzondering euenu/el uoor de huisuesting die in

aanmerking komt uoor de voordelen door de Staat toegekend
aan de sector van de sociale woningbouwen de wederinvoe-
ring van de staatstoaarborg voor de sociale leningen »,

VERANTWOORDING.

De voorgestelde maatregelen tot matiging van her bouwrempo mogen
nier leiden tot het afremmen van de sociale woningbouw. De sociale
woningbouw mag hoegenaamd geen deel uitmaken van een conjnnc-
rureel beleid.

J. MANGELSCHûTS.


